assentatione et augendæ studio fortuna; vel etiam quia nonnullis commoveantur dubis quæ suam antequam aperiant mentem, excutere maturius voluerint: silentium quoque inducere potest præjudicata pontificiæ infallibilitatis opinio. Quid igitur certi erui possit oblati tot causis tacendi à vero consensu disjunctis?

Resp.: Pluribus ostensum est argumentis nullâ unquam de causâ posse contingere, ut imminente proximo apostolicæ fidei periculo, et vocatâ in illius abjiciendâ discrimen societate fidelium, ordo episcopalis non occurrat errori; tale autem periculum, tale discrimen manifestè immineret tacentibus tunc episcopis: ergo neque œconomîæ obtentu, neque cupiditatis illecebriâ aut ambitionis impulsu, aut ullo adversi casûs timore, nec ipsâ pontificiæ infallibilitatis opinione fieri potest ut perichlanti et laboranti desint aliquando fidei: tum enim promissionibus suis deesset ipse Christus, qui non *conditionalè*, sed *absolutè* pollicitus est nunquam eventurum, ut contra Ecclesiam prævaleat error, et sic abruptum apostolicæ fidei professio. Sicut nullâ unquam ratione ad profutendum errorem inflecti potest, Romano præsertim conjunctum pontifici, corpus pastorale, ita nec à veritatis in periculum adductæ præsidio et defensione advocari: ut enim si doceatur error, ita si deseratur veritas, perinde dispereat necesse est fidei depositum, pariterque infringantur oracula quæ *absque restrictione* temporis aut impedimenti spondent Ecclesiæ invictam perpetuamque tutelam et securitatem: quis autem futurum negaverit ut impenderet gravissimum et Ecclesiæ damnum, et divinæ revelationis thesauro dispendium, si quando episcoporum alii cum suo capite errori expressè assentirent, et interpositâ auctoritate suâ velificarentur; alii quasi lethali detinerentur veterno, veritatem funesto prementibus silentio? Varias effingere si liceret excusationes quibus à reclamando dimoverentur, ingruente fidei periculo episcopi, tum sanæ osores doctrinæ, alii alias comminiscerentur ad executiendam palam, quod animo detrectaverint, jugum obsequii; nec ulla ferè de Religione controversa posset componi dispersæ auctoritate Ecclesiæ. Quod postulatur in objectione, ut factis declaretur episcoporum filiorum consensus qui Romani pontificis decretum aliquo *solenniter* non acceptaverint, abundè jam probatum est, ipsorum consensum vel solo posse sufficienter innotescere silen-

tio: accedit etiam, quòd eorundem multi prudenter vercantur, ne *solenni* acceptatione notos facerent quibusdam in regionibus errores, quos ibi satius sit penitus ignorari.

Obijcies 5^o: Juris ipsius adversatur principis vis illa quæ silentio quandoque adscribitur significandi consensu et suffragii: eni juris probata regula: « Is qui tacet non fatetur, sed nec utique negare videtur. » Graves à clero Gallicano inustæ sunt notæ duabus propositionibus, quæ in causis ad Religionem pertinentibus, vim prædictam declarandæ approbationis tribuunt episcoporum silentio. Propositio 150, inter damnatas à nostris præsulibus anno 1700, hæc est: « Opinio debet censi probabilis, dum non constet rejectam esse à sede Apostolicâ, tanquam improbabilem. » Propositio 121: « Non sunt scandalo sæ aut erroneæ propositiones, quas Ecclesiæ non corrigit. » A clero Gallicano sic duo illa perstringuntur placita: « Hæ propositiones quatenus silentium et tolerantiam, pro Ecclesiæ vel sedis Apostolicæ approbatione statuunt, falsæ sunt, scandalosæ, salutî animarum noxiæ; patrocinantes pessimis opinionibus, quæ identidem obtruduntur, atque ad evangelicam veritatem iniquis præjudiciis opprimendam, viam parant. » Ergo approbationis loco haberi non possent episcoporum silentium, emergentibus de doctrinâ controversiis, quin et salutî animarum et veritatis incolumitati, exitiosa ut plurimum procrearentur inde pericula.

Resp.: Juris inter principia, ut legere est: *Is qui tacet non fatetur*, ita statuitur ex adverso: *Qui tacet consentire videtur*. Specie tenus, non reipsâ inter se repugnant duæ istæ juris regulæ: optimè cohercent, modò ut par est, de diversis intelligantur rerum adjunctis, seu diversâ ratione: *Qui tacet non fatetur*: quandò ut loquatur, nec impellitur officio, nec aliunde suâ referre meritò judicaverit: at *qui tacet consentire videtur*, quandò ut reclamet, postulat vel injunctum illi munus, ac rei ipsius approbandæ vel improbandæ natura. Duabus in propositionibus, censurâ cleri Gallicani profligatis, agebatur de libro junioris seu moderni auctoris, cujus doctrinam enuntiabant tamdiu esse probabilem, quamdiu non constaret, eam esse rejectam à sede Apostolicâ, tanquam improbabilem: id patet ex propositionis inter damnatas vigesimæ expressis verbis: « Si liber sit alicujus junioris ac modernî, debet opinio censi probabilis dum

« non constet rejectam esse à sede Apostolicâ
 « tanquam improbabilem. » Ex eo quòd non
 teneatur Ecclesia, ut reipsâ non tenetur, ullâ
 necessitate decernendi, de junioris ac mo-
 derni auctoris alienius opinionibus, vel qui-
 busdam questionibus inter theologos contro-
 versis, quæ publicum scandalum et periculum
 fidei proximum non pariant, an inde conse-
 quitur, officio reclamaudi non fore obstrictos
 episcopos, si ab Apostolicâ sede prolatum om-
 nibusque propositum Ecclesiis decretum, re-
 gulis fidei repugnaret? Nonne, ut asserimus,
 tunc deficeret à propriâ suâ constitutione
 Ecclesia? Nonne corrueret necessarium ipsi
 docendi ministerium, atque frustraretur, in
 quam totam illud incumbit Christi Domini
 promissio? Idem statuendum, si particularibus
 à synodis condita quæ ad fidem, moresve
 pertineant decreta, Romani confirmantur
 auctoritate pontificis, episcoporumque alii
 expressum exhibeant consensum, aliis non
 reclamantibus: hujusce assertionis insignia
 subministrant argumenta, tum Africanæ duæ
 synodi quibus proscribitur Pelagianismus,
 à sancto Augustino commemoratæ, tum
 Arausicanum concilium secundum: synodo-
 rum illarum exemplo manifestè perspectum
 est quid valeat tacitus ex silentio episcoporum
 illatus consensus.

Appendix,

DE PROVINCIALIBUS AD COMPOSENDAS DE FIDE AC
 MORIBUS CONTROVERSIS, SYNODIS.

Opportunas atque peritiles pertractandis
 ejusmodi causis provinciales synodos, ultrò
 confitemur, optandumque ut ad instaurandam
 efficacius disciplinam ecclesiasticam, promo-
 vendumque defendendæ fidei studium, fre-
 quentiùs illæ haberentur: at non posse aliter
 exeri dispersæ infallibilitatem Ecclesiæ, quàm
 celebrandis per orbem catholicum provinci-
 alibus conciliis, id tandem anxîa mente excogi-
 tatum fuit, ut immota eludantur decreta, qui-
 bus error omnem in partem versatilis obruitur.

Multis refelli possunt talis commenti aucto-
 res ac patroni: 1^o constanter insistendum
 tutâ in arce jam assignatâ: absolutis nempe et
 omni restrictione vacuis Christi promissioni-
 bus, munitur ac vallatur Ecclesia: judicis
 illius ita est obsequendum, ut si quæ conditio
 in eis desiderari videatur, eam conditionem
 tum credatur non fuisse necessariam, ideòque
 potuisse prætermitti, absque ullo promissæ
 infallibilitatis detrimento. 2^o Demonstratum

est positam esse in episcoporum consensione
 et cum suo capite, Romano pontifice conjunc-
 tione, illam quæ protata sit omnibus Catholi-
 cis, vim et efficaciam dogmatici decreti: in-
 victa est, quocumque modo exeratur, illa con-
 sensio et conjunctio: id multifariè inenitatum
 commendatumque est ab illustriss. Bossuetio,
 « semel, inquit, constituto hoc certo dogmate,
 « vim illam ineluctabilem unitate et con-
 « sensione constare, id quoque valere, quocum-
 « que modo se illa consensio declaraverit, sive
 « concilia congregentur, sive non congregen-
 « tur. » Defens. declar. Cleri Gallicani, parte
 secundâ, lib. 14, cap. 1. 5^a Damnata cum
 fuisset Pelagiana hæresis, nullo extra Africam
 habito concilio, ita conquerebantur teste
 sancto Augustino Pelagiani: « Simplicibus
 « episcopis sine congregatione synodi in locis
 « suis sedentibus extorta subscriptio est. »
 Quid ad hanc propulsandam querelam respon-
 det S. doctor? Summa ejus responsionis quam
 integram retulimus, hæc est, plurimas fuisse
 absque synodis proscripitas, compressasque
 hæreses. Hoc idem testantur annales Eccle-
 siæ: « Sexcentæ quippe hæreses ante Nica-
 « nam synodum, ut refert doctissimus Tho-
 « massinus, exorta oppressæque sunt, aut
 « particularibus synodis, aut solâ Ecclesiarum
 « sine synodis consensione. » Tum pergit:
 « Consule Eusebium, lib. 5, cap. 26, 27, 28,
 « 29; Menandrum, Ebionem cum gregaliibus
 « suis perspicies proscriptos, citra synodos,
 « solâ apostolicæ fidei in Ecclesiis conscien-
 « tiâ: et lib. 4, adversus Saturninî et Basilidis
 « aliorumque in dies pullulantium impietatem,
 « nullæ coalescent synodi; sed Ecclesiæ per
 « universum orbem, instar clarissimorum stê-
 « rum fulgent, et viget in omne genus homi-
 « num fides Christi. » Neque solùm historica
 Thomassinus indicat monumenta, quæ prostritas
 absque synodis hæreses quàm multas
 testificantur; quibus rationibus potuerit ita
 condemnari, disertè subjicit: « Universum
 « enim, inquit, ex Scripturarum Patrumque
 « concentu liquidissimum est Ecclesiæ ipsi
 « desponsatam, oppignoratamque esse à Christo
 « fidei veritatem inconcussam, sive illa in sy-
 « nodos confluat, sive per epistolas consulat,
 « sive silentio antiquitatis et traditionis reten-
 « tissimo novitates diluat; nec enim ante sy-
 « nodos errat Ecclesia, et in synodis cauit pa-
 « linodiam: neque si prohibeantur synodi
 « hostili vi aliquâ, in errorem unquam dilabe-
 « tur columna veritatis: nec synodus tantùm,

« sed Ecclesia ipsa ante synodos et sine synodis, in nomine Christi congregata est (propter unitatem et consensionem), et in medio sui habet Christum, et Spiritus sancti oraculum. » Thomass. dissert. quartâ de Conciliis. 4^o Rariore et penè nulli, nisi provectione secundo seculo coacti memorantur episcoporum conventus : nec ulla in historicis appellatur synodus, quæ habitas in causâ Montanistarum ann. circiter 18 synodos præcesserit. Vide Thomassinum citato loco, et Tillemontum, tom. 2 Hist. Eccles., pag. 460. A Nicæno primùm concilio, deinde ab Antiochæno et Africanis præscriptum est, ut unoquoque anno haberentur synodi provinciales : quantum sapienti illi præscripto derogatum sit ; quam penè exoleverit synodorum illarum celebratio ; quot illi passim apponantur impedimenta, et quo infelici exitu, nimium constat : at inde colligitur quàm deplorata foret Ecclesiæ universalis, fluxisque imposita fundamentis ipsius inerrantia, si exercere illam non valeret, nisi haberentur synodi variis in orbis catholici provinciis. 5^o Quæcumque attulimus argumenta quibus ostendatur qualem vim obtinere possit tacitus episcoporum consensus, eisdem quoque evincitur, ad irreformabilem Ecclesiæ judiciorum auctoritatem, non semper requiri provinciales, sicut nec generales synodos, quamvis, ut liquet, istis illæ multo exiterint frequentiores.

Objicies : Ardus non rarò exsurgunt controversiæ, quarum perspicua et à præjudicatis expedita opinionibus definitio comparari non possit, nisi congregiantur episcopi, et quæ custodienda susceperunt sanæ doctrinæ promptuarie, sedulo sollicitent, si minus generale in concilio, provinciales saltem in synodos coacti : id genus delib rationum postulat ratio disceptandarum litum ; hinc in concilio generali quinto hæc leguntur : « Certò constituto quod in omnibus disceptationibus, cum proponuntur quæ ex utraq; parte discutienda sunt, veritatis lumen tenebras expellit mendacii : nec enim potest in communibus de fide disceptationibus aliter veritas manifestari, cum unusquisque proximi adjutorio indiget. »

Resp. : Similem prorsus objectionem multis confutavimus argumentis, negandâ et refellendâ concilii generalis conflictâ necessitate ad dirimendas difficiles quascumque explicatu et solutu de Religione controversias, hortamur, ut hæc, si vacat, attentè relegantur :

TR. IV.

unum duntaxat et alterum tantummodò adiciemus : habitâ ratione jactati ab adversariis placiti, vacillabit, nec certam faciet fidem decretorum quæ à sede Apostolicâ dispersam ad Ecclesiam derivata sint, auctoritas, nisi majori saltem in parte provincialium orbis catholici, celebrentur concilia : ergo mutabunt sedes Apostolicæ de quinque famosis propositionibus decreta, quibus absque synodis provincialibus consenserunt tot disseminati per orbem episcopi : ergo ab Ecclesiæ judicis eximenda erit definitio, quâ proscrip'tæ sunt extractæ propositiones ex libro cui titulus : *Maximes des Saints* ; ad hanc enim suscipiendam et comprobendam, nullæ extra Galliam habitæ sunt provinciales synodi. Quod verò attinet ad synodi quintæ generalis citatam declarationem, loquebantur illius concilii Patres de quatuor prioribus conciliis œcumenicis, de quibus ante objectata verba dixerant : « Sancti Patres qui per tempora in sacris quatuor conciliis conveniunt, antiquis exemplis utentes, communiter de exortis hæresibus et constitutionibus disposerunt. » Porrò quatuor in illis conciliis agebatur de dogmatibus apud omnes Catholicos receptis et publicâ fidei professione consecratis : nimirum de Verbi et Spiritus sancti divinitate, de personæ in Christo unitate, de duabus in eodem distinctis naturis : quæ doctrinæ christianæ fundamenta constanti traditione haberentur. Talibus igitur exemplis, si valeret objecto, probatum esset non posse ullam absque synodis, quantumcumque apertam, et catholicâ fidei professione jam perpetuò consignatam doctrinam dijudicari. Quod penitus absolum.

CAPUT V.

UTRUM ET QUOMODO EX CONSUETUDINE ET TRADITIONE PRACTICA CERTO COLLIGI POSSIT QUÆ SIT ECCLESİÆ, TENENDA DOCTRINA.

Hæc in tractandâ quæstione, tria præstare constitutum nobis est, quorum vel solâ expositione innotescet maxima utilitas : 1^o quedam præmittemus adnotanda, certaque principia, ex quibus tota vis pendet et intelligenda propositæ disceptationis : 2^o ponendis ex principis derivabitur, susque auctoritatis rationisque momentis munietur fundamentalis assertio : 3^o necessaris inde consecutionibus astruantur, seu confirmabuntur, doctrinæ quædam capita, quorum nonnulla quibusdam, catholicæ licet addictis communioni, parùm firmâ immeritò videantur.

17

Adnotanda et principia quæ ad explanandum controversiæ statum, assertionisque jacienda fundamenta pertineant.

Aliæ sunt consuetudines, seu traditiones practicæ, quæ licet utiles merito habeantur, et cum pietate congruant, simplicis tamen *convenientiæ* limitibus continentur : ideò mutari vel aboleri, aliisque possunt utilitate et opportunitate, aut æqualibus aut præstantioribus compensari : apta hujusmodi plura suppetunt exempla in tractatu de Perpetuitate fidei, tom. 1, lib. 10, cap. 7. Sic prioribus Ecclesiæ seculis, in conspectu omnium non proponebatur augustissimum Eucharistiæ sacramentum : illius postea palam oculis subjiciendi inolevit mos et inveteravit : manibus olim illud sacram ad mensam excipiebant fideles, nudis quidem viri, obtectis velo, femine : nunc laicis ne tam venerandum sacramentum contrectent manu, interdictum est : idem sub utràque specie sumere solebant : statutum est deinde sacro ut in convivio, unâ reficerentur sub specie : laudabiles in semetipsis habentur sub diversâ ratione, rectisque consonantes institutis, diversæ illæ consuetudines, seu traditiones practicæ, quibus alias, si opus foret, in promptu est annumerari : divino licet jure non sint præstitutæ, quamvis tamen vigent, illis est obtemperandum. Verùm aliæ sunt consuetudines, quæ cum sint necessariæ diviniæque ad institutionem referendæ, neque repudiari possunt, neque contrariam in partem inflecti : tales sunt quæ cum dogmate ita sunt devinctæ, ut ab illo divelli nequeant : hoc in genere consuetudinem seu practicarum traditionum, versatur proposita quæstio : hæc spectat consuetudo administrandi infantibus baptismi, abstinendi ab iterando, quamvis ab hæreticis collatum fuerit, regenerationis illo sacramento, etc.

Jam quædam hæc spontè occurrunt habenda semper ob oculos principia : primum : « Quæ sunt contra fidem aut bonos mores, Ecclesia nec facit, nec tacet, nec approbat : » ex sanctitate, et infallibilitate Ecclesiæ, commissæque illi divinitus custodiâ sacri evangelicæ doctrinæ depositi, consequitur necessariò verissimum illud effatum S. Augustini. Secundum suppetit idem S. doctor aetissimè cum priori conjunctum, scilicet : « Quod universi frequenter Ecclesia, quin ita faciendum sit disputare, insolentissimæ insanie est. » Quis nisi projectâ correptus temeritate audeat, de

auctoritate, sapientiâ, aut veritatis studio contendere cum ipsâmet universali Ecclesiâ? Tertium : Regente Spiritu sancto fieri nunquam potest, ut disseminatæ catholicum per orbem Ecclesiæ consentiant in consuetudinem connectendam, quæ erroneâ inficiatur doctrinâ : eò sanè revocari potest usurpatum istud à Tertulliano præscriptionis caput : æquid verisimile est ut « tot ac tantæ Ecclesiæ in unam fidem erraverint? » de Præscript. capite 28. Quartum : « Temporis quodlibet spatium officit Ecclesiæ indefectibilitas, et eidem concessum inerrantiæ donum : » ad singulas durationis illius partes referuntur celeberrimæ, quibus ipsa tota innititur, Christi Domini promissiones : hæc statim atque comportum est, aliquam approbari ab Ecclesiâ consuetudinem, cum dogmate indivulsè conjunctam, discussione jam opus non est : hoc ipso enim indubitanter innotescit, consuetudinem illam nunquam potuisse ab Ecclesiâ reprobari, eandemque ab Apostolis et ab ipso Spiritu deductam, qui veritatem omnem docet.

His prælibatis adnotationibus et principiis, ultrò consequitur generalis hæc propositio : *Ex consuetudine seu traditione practicâ, notoriâ, firmiter et apertè cum dogmate conexâ, quam universa moraliter Ecclesia censetur approbare, certò colligitur tenenda doctrina.* Probatur ex primo principio : *Ecclesia, ut dictum est, quæ sunt contra fidem aut bonos mores, nec tacet, nec facit, nec approbat.* Quò recideret illud nullâ unquam delendum oblivione pronuntiatum, si posset Ecclesia præceptione aut suffragio, fovere, obfirmare, ac veluti consecrare, erroneâ infestam doctrinâ consuetudinem? Vel enim cognoscere non posset, consuetudinis illius necessariam cum errore connexionem, vel minimè laboraret de vindicandâ et servandâ doctrinæ aut morum integritate : hoc utrumque quantum ab Ecclesiæ constitutione et proprietatibus abhorreat, nemo diffitebitur, qui jam illi inimicitias non indixerit. Ex secundo principio : *Quod universa frequenter Ecclesia, quin ita faciendum sit, disputare, insolentissimæ insanie est.* Fac autem pro concessio haberi, posse Ecclesiam id amplecti ac promovere consuetudinum genus, quod perniciosi erroris veneno fidelium mentes inficiat, numquid illi insanitæ forent arguendi, qui tum dubitent saltem, utrum incunctanter suscipienda et firmiter retinenda forent omnis agendi ratio, quam ipsi frequentaret Ecclesia? Ex tertio principio : *Verisimile non est unam ut in*

doctrinam verbo Dei adversantem conspirent diversæ per orbem Ecclesiæ: hoc enim tum à diversâ hominum indole, et sentiendi ratione, tum maximè à promisso Ecclesiæ Spiritûs sancti præsidio alienum est: ergo invalescere non potest in diversis illis Ecclesiis conjuncta cum erroneo dogmate consuetudo; ergo nec universali in Ecclesiâ, cum eisdem ut ex partibus evidenter coalescat: « Tot et tantæ Ecclesiæ, aiebat Tertullianus, una est illa, ab Apostolis prima ex quâ omnes: » hinc idem Tertullianus ad Ecclesiarum consensionem provocabat, illarum præsertim quæ matricibus vocabantur: siquæ statuebat omnem doctrinam quæ cum illis Ecclesiis matricibus et originalibus fidei conspiret, veritati deputandam. » Lib. de Præscript. cap. 10. Eandem præscriptionis viam ineundam duxerunt SS. Irenæus, Augustinus, etc. Ex quarto principio: *Ad aetatem omnem Ecclesiæ referenda est ipsius indefectibilitas et inerrantia.* Illud cum ad ejus constitutionem, ut probatum est, pertineat, nullo potest temporis intervallo dissipari, aut intercidere: eandem obtinet ac semper obtinuit auctoritatem ac infalibilitatem episcopalis ordo, quam sibi ut pastores Ecclesiæ vindicârunt Apostoli: atqui orthodoxus nemo futurum fuisse putaverit, ut approbaret consuetudinem Apostoli, quæ revelatæ doctrinæ repugnaret: tali ergo consuetudini nunquam potest Ecclesiâ suffragari. De consuetudinum quarundam robore consulatur S. Augustinus, lib. 1 de Baptismo contra Donatistas, cap. 1; Enchiridii ad Laurentium cap. 109; de Peccato originali contra Pelagium et Cælestium lib. 2, cap. 40; de Nuptiis et Concupiscentiâ ad Valerianum lib. 1, cap. 20; lib. contra Cresconium cap. 33.

Hactenus ostendimus tenendam esse consuetudinem à dogmate indivulsam, cui indulgere et assentiri meritò censetur Ecclesiâ: verùm ad hanc dignoscendam Ecclesiæ approbationem hæc plurimum adjuvabunt: si nempe vituperatione digni vulgò habeantur, qui inductam consuetudinem insectari et lacessere audeant: si offensionem fidelium incurrant, qui ab eâ resilire non vereantur: si tanquam agendi certa fixaque regula proponi soleat in Ecclesiæ regimine: talibus iudiciis, ipsaque naturâ, progressu ac robore consuetudinis arduum non est, quid Ecclesiâ sentiat, quid præcipiat, discernere et assequi.

Exponuntur probatæ assertionis quædam speciatim consecraria.

Extra limites instituti excurrere si fortè vidcamur, dùm sigillatim excutiemus quæ illis objectantur consecrariis, attenditur haud aliter posse illa opportunius vindicari, quàm si cum prædictis immotisque principiis accuratè conferantur.

CONSECRARIUM PRIMUM. — *Rebaptizantibus meritò S. Stephanus contrarium opposuit consuetudinem, tanquam regulam quam sequi constanter oporteat.*

Prob. De sacramento agebatur ad comparandam salutem prorsus necessario: frequentissimè occurrerant qui baptizati apud hæreticos discederent ab eorum societate, catholice appetentes communionem Ecclesiæ: nôsse magni intererat, imò et semper oportuit, utrùm valeret indelebilemque imprimeret characterem, collatus ab hæreticæ societatis ministro baptismus. Ergo nec Apostolos neque ordinem episcopalem latere unquam potuit, utrùm ab iterando hujusmodi baptismate, modò debitè materiâ legitimâque formâ fuerit administratum, abstinendum sit: prohibenti itaque illius iterationem consuetudini, de quâ ante Agrippinum, unum ex prædecessoribus S. Cypriani, nulla invenitur dissensio, adhærebat universalis Ecclesiâ, nec tacere ad dissimulare potuisset, si talis consuetudo apostolicæ refragaretur traditioni. Hinc tantoperè vim illius inconcussamque auctoritatem commendat S. Augustinus. « Nondùm erat, inquit, diligenter illa baptismi quæstio pertractata, sed tamen saluberrimam consuetudinem tenebat Ecclesiâ, in ipsis quoque schismaticis et hæreticis corrigere quod pravum est, non iterare quod datum est: sanare quod vulneratum est, non curare quod sanum est. quam consuetudinem credo ex apostolicâ traditione venientem, sicut multa quæ non inveniuntur in litteris eorum, neque in conciliis posteriorum, et tamen quia per universam custodiuntur Ecclesiam, nonnisi ab ipsis tradita et commendata creduntur. » Lib. 2 de Baptismo contra Donatistas, cap. 7. Alia similia excerpere facile est ex diversis S. Augustini elucubratis contra Donatistas operibus.

Dices: Tali consuetudine si omnes obligentur, quâ ratione S. Cypriano religiosus totâ in Ecclesiâ cultus impenditur? — Resp.: Illò

de quæstione recurrit quæ supra adhibuimus solvendis argutis quibus impugnatur dispersæ infallibilitas Ecclesiæ; adiciemus nonnulla diluendæ objectioni etiam propiora. Immunem fuisse tum ab hæresis, tum à schismatis labe S. Cyprianum ambigi non potest. Consuetudinis quæ ipsi opponebatur, vim, originem ac per orbem catholicum propagationem, satis compertam non habuit: nec ullo Ecclesiæ decreto dogmatico declaratus fuerat valor administrati ab hæreticis baptismi; quantum autem à schismate abhorreret S. Cyprianus, patefaciunt tum liber quem de Unitate Ecclesiæ exaravit, tum epistolæ ipsæ quibus sententiam suam quàm acerrimè defendit totaque ejus agendi ratio, ut revincendis qui auctoritate illius S. Martyris tueri se conabantur, Donatistis, demonstrabat S. Augustinus. Gravem nihilominus mortalemque incurrisset culpam contemnendâ et reprobandâ gravis profectione momenti consuetudinæ, quam ipsis objiciebat S. Stephanus, nisi bona quædam ipsi optularetur fides, quæ ex ardenti quem præ se ferebat veritatis et unitatis amore, colligitur. Lethalem quidem incurrisset culpam, cujus naturam redarguendo erroris Rebaptizantium auctore sic expressit Vincentius Lirinensis Commonit. c. 9: « Agrippinus Carthaginensis episcopus, primus omnium mortalium, contra divinum canonem, contra universals Ecclesiæ regulam, contra consensum omnium sacerdotum, contra mores ac instituta majorum, rebaptizando censebat. Quæ præsumptio tantum mali invexit, ut non solum hæreticis omnibus formam sacrilegii, sed etiam quibusdam Catholicis occasionem præbuerit erroris. » Specie fallentibus rationum momentis detentus abstractusque S. Cyprianus, non satis attendit ad præjudicatæ quam induerat opinionis indeolam pravaque consecraria: quid mirandum magis videatur, consuetudinis quâ urgebatur vim ac proprietates, non ut par est, habuisse perspectas S. Cyprianum, quàm ipsam arbitratum esse, non valere ministratum ab hæreticis baptismum, quia Spiritu sancto carerent, cum tamen collati à peccatoribus catholicâ in Ecclesiâ baptismi valorem agnosceret? quâ igitur consequentiâ sibi persuadere potuit iterandum esse hæreticorum baptismum? « Quod non rectè fieri, » inquit S. Augustinus, tanto viro nimirum propterea Dominus non aperuit, ut ejus pia et humilitas et charitas in custodiendâ Ecclesiæ pace patesceret, eaque retinendâ

et humilitate et charitate, ad martyrii coronam meruit pervenire: ut si qua in ejus lucidam mentem, ex humanâ conditiorne nebula irrepreperat, gloriosâ serenitate fulgentis sanguinis fugaretur. » Lib. 4 de Baptismo contra Donatistas, c. 18.

Instabis: Testificante S. Augustino, nove rat (Cyprianus) quantam sacramenti profunditatem tunc omnis Ecclesia variâ disputatione versabat, liberumque faciebat quærendi arbitrium ut examinata veritas panderetur. » Ibid. lib. 3, cap. 3. Ergo quâ innitebatur S. Stephanus consuetudo, nullam illa obligandæ conscientiæ vim per se ipsam obtinebat. — Resp.: Nullam si per se attulerit obsequendi necessitatem memorata consuetudo, ut quid eam improbantis S. Cypriani apologiam tantâ curâ contextendam curavit S. Augustinus? ut quid eamdem consuetudinem tanto studio, tanquàm saluberrimam atque fideliter retinendam defendit? Noverat procul dubio quantam servari ad salutis interesset negotium: « Quid sit autem perniciosius, inquit, utrum omninò non baptizari, an rebaptizari, judicare difficile est. » Ibid. lib. 2, cap. 14. Noverat consuetudinem hanc tenuisse ipso S. Cypriani tempore Ecclesiam: « Consuetudinis robore, inquit, tenebatur orbis terrarum, et hæc sola opponebatur inducere volentibus novitatem. » Lib. 1 contra Donatistas, c. 9. Cum igitur à gravi peccato excusatum habuit S. Cyprianum, non ipsâ consuetudinis quam vindicabat nōtrâ, excusationem hanc innixam esse voluit, sed alius quæ adduximus, momentis, instruendam putavit. Quod verò ait non satis tunc pertractatum fuisse et elucidatum quæstionem de baptismo hæreticorum, id non càm mente asseruit, ut incertam ac dubiam tum fuisse illius consuetudinis auctoritatem indicaret, sed ut innueret nondùm satis fuisse expensa atque discussa consuetudinis ejusdem fundamenta, ad synodum usque plenariam, sive Arelatensem, sive Nicenam, cujus editio ac promulgato decreto, fuerunt dissipatæ, quæ Catholicorum multorum mentibus insidebant tenebræ, obfirmata, cui obstiterant, consuetudo, ejus in aperto collocata principia, et catholica cui inhærebat, veritas sic proposita, ut inter hæreticos postea deputarentur, qui professione hæresis irritari baptismum contenderent: hinc factum est quod sic enuntiat Vincentius Lirinensis: « O mira conversio! auctores ejusdem opinionis. Catholici, consecrati, hæretici judicantur: absoluntur

magistri : condemnantur discipuli , » Commun. 1, c. 11.

CONSECTARIUM II. — *Matrimonium à duobus contractum infidelibus dissolvitur, cum unus ex his, christianam amplectens fidem, secundas celebrat nuptias, altero vel cohabitare abnuante, vel non sine creatoris injuriâ parato commorari.*

Prob. : Manat istud consecrarium ex principiis antea positis, assignatisque conditionibus ad consuetudinem et praxim quæ doctrinæ cum ipsâ conjunctæ veritatem certò indicare valeat.

1º Publica et notoria est praxis, de quâ nunc agitur : palam est diversis temporibus alia contraxisse matrimonia conversos christianam ad fidem multos infideles, viventibus licet uxoribus, quæ cohabitationem, vel quamlibet recusarent, vel nisi Religioni bonisve moribus offensam sponderent : hæc facta testari inprimis possent addicti infidelium regionibus operarii evangelici, quibus in pertractando causarum illo genere dirigendis, opportunas præstituerunt regulas Pius V et Gregorius XIII : eandem praxim testificantur responsiones Congregationis de propagandâ fide, et Apostolicæ sedis ad postulata episcoporum et missionariorum ; vide Benedicti XIV, de Synodo diocesana, lib. 6, c. 4 : hinc Benedictus XIV de initis ab infideli converso secundis nuptiis, asseveranter sic loquitur : « Certum est infidelium conjugium ex privilegio in fidei favorem à Christo Domino concessio, et per Apostolum Paulum, 1 ad Corinth. c. 7, promulgato dissolvi, cum conjugum alter, » etc. Exponit deinde quandam dirimatur. 2º Cum dogmate praxis commemorata aretissimè conjungitur : hæc enim si vim obtineat meritòque retinenda sit, confiteri necesse est dissolvi posse contractum in infidelitate matrimonium quamvis consummatum : quæ quidem assertio ad doctrinam evidentissimè pertinet. 3º Eadem praxis et consuetudo si veritate haut innixa foret, honestis manifestè adversaretur moribus, Religionisque christianæ sanctitati insigniter detraheret : adulterina foret confirmaretque conjugia, cum scilicet prioris matrimonii permanente vinculo, aliud attentarent conversi ad Christianismum infideles. 4º Praxim illam et consuetudinem certò approbat ipsamet Ecclesia : in eam comprobendam consentiunt omnes illi

summi pontifices quorum hæc de re suppetunt responsa : conspirant canonistæ ac theologi, quantumcumque varias, ubi diversimodè opinari liceat, sequantur opiniones, nec ullæ repugnant in orbe catholico Ecclesiæ.

Tam latè patentem et indubitatum illum consensum, cui refragari nefas, sic referunt Bellarminus : « Conjugum infidelium solvi posse etiam quoad vinculum matrimonium, si alter conjugum convertatur, et alter nolit ei cohabitare sine injuriâ creatoris, extra controversiam est ex doctrinâ beati Pauli, si infidelis discedit, discedat, et ex doctrinâ Ecclesiæ, » de Sacramento matrimonii, cap. 42. Estius : « Quòd fidei non tantum licitum sit dimittere conjugem, cum quo sine Religionis injuriâ cohabitare nequit, verum etiam eo dimisso vivente aliud matrimonium contrahere, constans est theologorum et canonistarum doctrina, qui in eâ re secuti sunt sacros canones et totius Ecclesiæ traditionem et praxim. » In lib. 4 Sententiarum, dist. 37, p. 7. Gonetus, eadè de assertionem, certa est, inquit, et ab omnibus theologis admittitur. » De Matrimonio, disput. 5, § 1. Alii possent ejusdem consensûs testes appellari. Cum ipitur constat hanc in Ecclesiâ pervulgatam esse doctrinam, ab eadèquæ, in praxi receptam et approbatam, nonne hic omninò adhiberi potest ac debet relatum supra et demonstratum illud S. Augustini effatum : « Ecclesia quæ sunt contra fidem aut bonos mores, nec facit, nec tacet, nec approbat ? »

Obje. 1º : Revelati alicujus dogmatis veritas extendi nequit ex consuetudine et praxi, quæ nec scripto nec traditio verbo Dei innitur, imò quæ probabilis utriusque, tum ipsi juri naturali repugnare meritò videatur : talis autem est consuetudo et praxis quæ venditur ad asserendam dissolubilitatem matrimonii in infidelitate contracti.

1º Non ei aspirat verbum Dei scriptum : illis in verbis Apostoli, quæ ad hanc asserendam vulgò adduntur : *Si infidelis discedit, discedat : non enim servituti subjectus est frater aut soror in hujusmodi. Vox discedit, non perfectum, sen per vinculi conjugalis solutionem, discessum significat, sed imperfectum tantummodò, seu qui pertinet ad torum et cohabitationem, ut patet ex his quæ præmiserat Apostolus, præcipiens mulierem fidelem à viro infideli non discedere : Quòd si, inquit, discesserit, manere inuptam, aut viro suo reconciliari. Immunitas autem à servitute, quam indulget converso*

christianam ad Religionem infideli, in eo duntaxat posita est, ut ille officia conjugalia præstare non teneatur uxori adhuc infideli quæ vel omnem, vel pacificam cum eo societatem refugiat. Neque solum caret Scripturarum subsidio prædicta consuetudo et praxis, verum etiam non nisi repugnante Scripturâ obrepere et latius radices agere potuit: quò enim spectant generalia hæc testimonia? *Quod Deus conjunxit, homo non separet*, Matth. c. 19. *Qui cumque dimiserit uxorem suam mœchatur, et qui dimissam duxerit, mœchatur*, ibid. *Mulier alligata est legi* (matrimonii jam contracti) *quanto tempore vir ejus vitus*, 1 ad Corinth. c. 7. 2º Traditio si consulatur, ostendat quidem summus aliquot pontifices, qui jactatam consuetudinem et praxim tenendam esse judicaverint; sed quis ignoret consultantibus quandoque respondisse pontifices, quæ sibi probabiliora, licet adhuc incerta, viderentur, aliosque alius non admodum rarò talibus in responsis adversari: sic auctoritate pontificiâ dissolvi posse matrimonium ratum arbitrati sunt Martinus V et Eugenius IV (teste S. Antonino), Paulus V, Pius IV, Gregorius XIII: negaverunt autem Nicolaus I, Innocentius III et VIII, Alexander III, Paulus IV et Adrianus VI: hinc rogatus similis in matrimonio Francisci Montmoratii et Joannæ Halluinæ Piennæ, Paulus IV convocatisque sapientissimis Cardinalibus, unâ cum archiepiscopo Consentino, et episcopo Antonieflo, sic inter cætera ipso affatus est: « Ne, quæso, vos teneant prædecessorum meorum facta et exempla: quæ eatenus sequi volo, quatenus Scripturæ auctoritas, et theologorum rationes vos ad illud agendum adducent. » De his vide Ethicam amoris lib. 8, parte 2, de Sacramento matrimonii, cap. 25 et 24. Deinde si investiganda suscipiatur traditionis illius origo, quæ posse dirimi contractum et consummatum in infidelitate matrimonium suadere videatur, nulla ejus deprehendere est vestigia ultra ætatem Innocentii III: illa tamen, cum si vera sit, à jure divino manare debeat, aut nulla est, aut eam oportet esse perpetuam. 3º Eadem de quâ disserimus consuetudo et praxis, juri naturali, cui derogare nequeat, minimè congruit: « Cum enim, ait S. Thomas, proles sit commune bonum viri et uxoris, oportet eorum societatem perpetuò manere indivisam, secundum legis naturæ dictamen, et sic inseparabilitas matrimonii est de lege naturæ. » Naturalem hæc indissolubilitatem indicat non obscure